Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus sacerdotalis de sacrametis deq diuinis officiis:
et eoru administratioibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1508

De sacramento confirmationis

[urn:nbn:de:bsz:31-306282](#)

baptismi

10

faciat sacerdos crucem in fronte
Corrigat igitur de cetero libros suos
errores ne a domino corrigantur:
erat prius de errore premito
Adeant autem auctoritate ordinaria:
p. quia cum eis super hominem errore
recommodo dispenseatur. Et sit etiam
ista uincio in capite: ut charitas
que per spumacrum datur abudet
semper in cordibus nostris. Fimillimus sa-
piens. Oleum de capite tuo nun-
quam deficit. Unde et apostolus. Charita-
tas dei diffusa est in cordibus nostris
per spumacrum quod datus est nobis.
Ut sit ideo in fronte ut cognoscatur se-
punctum esse in regale genitum et sacer-
dotalium: ut a christi portio vocetur
christianus: et eterni regni sit cohe-
res. Et tenet statim tegit ueste vel-
mitra: ut intelligat se diademate
regni et sacerdotalium sicut dicitur
est portari. Sed dubitabam. No-
ne iam spumacrum datus est bapti-
zato in ipsa aqua baptismi. Respon-
deo quod sic sed differenter habet et ibi.
Nam ibi datur ad peccatorum pre-
nitiorum remissionem: quod per ipsum as-
persione aque in baptismate oīa
preterita peccata purgata sunt.
Sed hic dat in ista uincio ad
edificandum in corde nostro dei et prie-
mi dilectionem. Consequenter dat
baptizato uestis candida quod debet
ista disponi ut cooperetur rotundus capi-
tus et oīa loca uincionum. scapulas et pectus: frater Hugo. que can-
doce suo figuram perficit accepte no-
uitatis: et restitutionem innocentie:
et speciem futurae immortalitatis.

Hec est enim uestis in qua ad mu-
nitiones regis intrare quilibet est
necessus. Unde sacerdos ipsis modo
et dicit Accipe vestem candidam san-
ctam et immaculatam. id est uite innocentie:
quod tunc restituunt ei quia pueras ad
tribunal christi. ut habeas vitam
eternam: amen. Postremus iste panicus
lucus etiam suus. p. alijs pueris ba-
ptizandis in ecclesia. ut dominus de cose.
dicit. q. si quis vbi dicitur. Si quis vo-
luenter christum uite pannum li-
nire et super alium baptizandum mitte-
re non est absurdum. Et ultimo sa-
cerdos tradit pueru in manu lam-
padem: seu cereu incensum: quod si
significat fidem et amoris longitudi-
nem. Lumine enim significat fidem: sed
incolum significat fidem informa-
ta charitatis fervore. In manibz
autem acceptum significat bonorum
operum exhibitionem: et cum tali chro-
matis occurrere debemus ad iudi-
cium venienti. Et ideo dicit sacerdos.
Accipe lapadum ardorem et irrepre-
hensibile et custodi baptismum tuum
ut cum domino ad nuptias ueneris
possis ei occurrere una cum sanctis et
electis dei in aula celesti ut habeas
vitam eternam: et viuas in se-
cula seculorum: amen

De sacramento co/
firmationis.

Confirmatio

h. deo quod opatus es in
nobis. Ps. levij. Post
sacramentum baptismi sequitur aliud quod
magis est quantum ad mistroy dicitur.

B. iq.

De sacramento
Confirmationis

De sacramento

nitez. Hoc em̄ a summis pontificibus, i.e. ep̄is vel suffraganeis tantummodo tradit; sicut et a sola aplis tradebat. ut dicit de p̄se. vi. v. Man. Prīus em̄ vñctio postea sequit̄ cōfirmatio, ibi p̄catū dimittit̄. hic ḡre dona dantur. Datur aut̄ hic illa ḡra; q̄ contra singula vicia; et si nō semp: qñq̄ tamē pugnat̄. Est aut̄ ḡra quā i armaturū q̄dam q̄ in h̄ deserto post transiū maris baptisimi cōtra vicia pugnam̄. Sicut enim submersis egyptijs a tergo leq̄nibus filios isrl' olim hostes oppugnauerūt p̄ desertum. sic submerso diabolo in baptismo qui prīmū nos inseq̄baf multa nobis p̄ huī vite desertū vicia p̄stituit̄; p̄tra q̄ vicia ḡra in hoc sacramēto est data. q̄ quasi armatura quadā et munitiōe q̄dam muniamur. Unū post baptismi susceptionē in q̄ est ḡra collata quācum ad innocentie et noīne viter restitutioē. agrue petit ecclesia sibi dari sacramētu a do p̄ qđ in illa ḡra cōfirmat̄. dicens p̄ba p̄missa. Cōfirma hoc de'. s. p̄ sacramēto confirmationis: qđ opatus es in nobis. s. p̄ ḡram baptismal' renouatiois. Ista duo sacramēta ita sunt p̄iuncta q̄ ab initio n̄i morte puenīte nullatenus possunt segregari; et vñ sine altero n̄e p̄fici nō potest. Ita dicit Melchiades papa scribens hy spaniarū ep̄iscopis, cuius verba ponuntur de consecratione dist. v. De his vero. Diffinit aut̄ istud sacramētu fm̄ doctorem subtile sup. iiiij. sententia rū. dist. viij. q. j. sic. Cōfirmatio est vñctio homis viatoris aliquāter consentiēt̄; vel libero arbitrio nōnumq̄ vñl: facta in fronte figura crucis cū chrysimate sc̄ificato et a ministro idoneo simul cū intentione debita inungēt̄; et verba debite p̄ferēt̄. signis effigie ex institutioē diuina vñctio nez anie p̄ grām roborās ad cōfitendū cū p̄statia fidē xpi. Et h̄z bēm Tho. lvp. iiiij. senten. Cōfir matio ī re est ī p̄a limitio chrysmatis sub forma verbor̄ p̄scripta.

Que sunt de substācia huius sacramēti.

Ircā qđ

sc̄endum est sc̄dm Petrum de thārā. super. iiij. disti. xvij. et Archidiaco. de coni. disti. v. nouissime. Quinq̄ dicunt̄ de substāntia huius sacramēti. duo ex parte sacramēti in se. s. matēria chrysimatis. id est. oleū cū bal samo ab ep̄iscopo sc̄ificati; ut habetur de p̄se. dist. iiiij. Presbyter. nec potest sine tali oleo conferrī hoc sacramētu: eo q̄ sc̄dm Thoma super. iiij. distin. viij. q. j. art. iiij. illa sacramēta que sibi ministerium determinant etiam materiam sacrificatā requirant et engūt̄. Sed sacramētu nō dec̄niat sibi ministru n̄i q̄stū ad so-

confirmationis

11

lēnitatē: non h̄z materia sc̄ifica
tā q̄ntū ad necessitatē: sed q̄ntū
ad solēnitatē: vt bapt̄simus. Et
q; h̄ sac̄m determinat sibi mini-
strū. ideo etiā req̄rit materia sc̄fi-
cata ab eo q̄ est minister huius
sacri. s. ab epo. Quare aut̄ mate-
ria est chrysina. ostendit ar. q. di-
cens: q̄ hoc sac̄m sumpsit initiv-
um ab aduentu sp̄uscti in disci-
pulos q̄ apparuit in linguis ig-
neis: sed igni nihil p̄uenientius
accipi p̄ loco eius p̄ materia in
p̄firmatioē q̄ oleū. q̄ lucet et nu-
trīgnē. Figurā aut̄ lingue con-
uenienter accipit balsamus p̄p̄
odorem: q̄a p̄pter p̄fessionē lin-
gue odor bon⁹ notice dei dif-
fundit in omnilioco. Iedo sicut
visibilis apparitus sp̄uscti fuit
in igne figurata in figuralinguē.
Ita materia p̄firmatioē est illo
eo balsamato: vt oleum p̄tineat
ad conscientiā quā oportet ha-
bere nitidā eos qui p̄fessores di-
uine fidei cōstituūtūr. Et balsa-
mus ad bonā famā prīmet quā
oportet diffundere et sp̄bis et fa-
ctis in p̄fessione fidei. Hec san.
Tho. Elicet xp̄us circa institu-
tionē huius sacramēti non fuit
v̄sus tali materia: nec apl̄ post
eū: m̄ ideo hodie eccl̄ia non v̄t̄
tur incongrue tali materia: eo q̄
ch̄s non alligauit potentia suā
sacramētis. potuit em̄ sine tali
materia conferre per aliū modū
gratiā huius sacramēti. Simi-
liter h̄z Doctorē subtile potuit cū

discipulis disp̄sare in p̄mitiuā
eccl̄ia: vt p̄ aliū modū p̄ferret h̄
sac̄m: maxime cū tūc erant aliqua
signa sensibilia: vtputa descen-
sus sanctisp̄us desup. et donum
linguaz: que oīa accipiebat con-
firmari p̄ apostolos. Vñ non
fuit necessaria eis matena hui⁹
sacramēti in signo rā occulto: ex
quo in magis visibili et eviden-
tiori illud p̄ferebant. Credit m̄
idem doctoz q̄ hec materia ab
apl̄is sit instituta: licet nō legat.
Secundū qd̄ est de suba hui⁹
sacriē forma sp̄bor: q̄ est hec. Lō
signo te signo sancte crucis: et co-
firmo te chrysimate salutis: in no-
pa. et fi. et s.s. amē. Refert m̄ Ar-
chidiacon⁹ de cōse. dist. v.c. no-
uissime. et fm̄ Hugonē ibidem
tenuisse: q̄ nec forma p̄dicta nec
alia ē necessaria et de suba hui⁹
sacri. immo credit q̄ sac̄m olei: et
sac̄m chrysma p̄t cōferti sine
verbo: dumō fiat vñctio d̄ oleo
vel de balsamo p̄secrato. Idem
etiā notat. xcvi. di. c. puenit. Illd̄
tū ibi dicit sub dubio. Ego m̄
istō dictū minus recipio: nec ad-
mittero: eo q̄ nec iure nec rōne cō-
sistit: et oīb̄ theologie m̄gris ad-
uersat. Tertiu qd̄ ē de suba hu-
ius sac̄i qd̄ req̄nt expte m̄stri:
est dignitas p̄fical seu ep̄alis
et int̄cio debita. Intantū em̄ re-
quiritur ministerium pontificis
in collatione huius sacramēti:
vt si per alium simplicem sacer-
dotē fieret etiā d̄: cōmissiōe nō

De sacramento

valeret. licet si quis dicit papa per
simplici sacerdoti committere: ut
posset hoc sacramentum ferre. Et hoc
tenet glo. c. iij. de consuetudine.
Hoc etiam tenet ibi Hosti. Hoc
etiam tenet Archi. xc. dist. puenit
Hoc etiam idem approbat sanctus
Tho. sup. iij. di. viij. q. vi. arr. iij.
vbi assignat roem di. q. papa per
hoc quod est eporum summi: non dicit
hunc plenitudinem praetatis per relatio
nem ad corpum domini verum: sed per rela
tionem ad corpum mysticum. Et quia
gras sacratalis descendit in corpus
mysticum a capite. ideo omnis opera
tio in corpus mysticum sacratalis per
quamquam gratiam datur de pede ab operatio
ne sacratali super corpum domini verum. Et
ideo solus sacerdos per absolu
re in foro presiali: et baptizare ex
officio. Et ideo dicendum quod primo
uere ad illas prefectiores quod non re
spicit corpus domini verum: sed solus
corpus mysticum per aponam quod ha
bet plenitudinem pontificalis praetatis
committi sacerdoti qui habet actu sum
mu super corpus domini verum. non autem
dyacono vel alium inferiori qui
non habet perficere corporum domini verum: sic
nec absoluere in foro presiali. Non
autem per simplici sacerdoti committ
tere posse ad preficationem quod re
spicit alium non corpus domini verum.
Et ideo simplex sacerdos ex man
dato pape: non potest ferre ordinem
sacerdotum: quod ordines sacrificari habent
actum super corpus domini verum vel su
pra materia eius. Postea concedere
sacerdoti quod confirmet: quia confirmatio

matio perficit eum in actu corporis Christi
mystici: non autem hinc aliquam rela
tionem ad corpum domini verum. Et hoc
dictum approbat in toto petrus de
thara. lvp. iij. smar. di. iij. secu
do principali. q. i. ar. ii. Hocidez
approbat Scotus: et licer Bonaventura
videat pmissis tradicere.
tamquam assistendum est maiori par
ti doctorum predictorum: quod cum determini
natione ecclesie hoc approbat. Con
sentitur in toto et recordatur. Quar
rum quod est de substantia huius sacri
est ex parte suscipientis. s. locus sus
cipiens quod est frater. Unctio enim fit
ad significandum id quod pertinet in
sacro. Unde in confirmatione per
tur audacia confessionis. cuius op
positum. s. timor et tribulacionis per
cipali: et timor et tribulacionis in fratre mani
festatur. ideo fit vincio fratris. Nec
estro Archidi. de se. di. v. No
uissime. Alia autem ratio secundum Petrum
sup. iij. di. viij. q. iiiij. quod est robur
in fratre significans uita illud Ezechie
lui. Ecce dedi fronte tuam dunore
frontibus eorum. Ut in tribus sacra
mentis sit triplex vincio scutum chrys
matis: sed in diversis cantus ex fine. quod in baptismate ut dictum est fit
in vertice: ad scandala fidei suscep
ptionem: quod vertex est locus rationis.
In confirmatione in fratre fit vincio
ad scandala audaciam confessionis.
cuius impedimentum. s. timor vel ve
recudia in pallore vel rubore fratre
ostendit ex propinquate celulo
le memorativa et imaginativa. In
ordine quo in manibz fit vincio